En el punto de vista teórico es, sin embargo, en donde hace su aportación fundamental. El autor parte de la base de que, si no se entiende el significado original de las palabras, no se puede entender la realidad que representan:

Etymologia est origo vocabularum, cum vis verbi vel nominis per interpretationem colligitur. Hanc Aristoteles *σύμβολον*, Cicero adnotationem nominavit, quia nomina et verba rerum nota facit exemplo posito; utputa "flumen", quia fluendo crevit, a fluendo dictum (*Etym.* I 29, 1 Oroz-Marcos).

Cuius cognitio saepe usum necessarium habet in interpretatione sua. Nam dum videris unde ortum est nomen, citius vim eius intellegis. Omnis enim rei inspectio etymologia cognita planior est. Non autem omnia nomina a veteribus secundum naturam inposita sunt, sed quaedam et secundum placitum, sicut et nos servis et possessionibus interdum secundum quod placet nostrae voluntati nomina damus (*Etym.* I 29, 2 Oroz-Marcos).

Es decir, desde una perspectiva siempre etimológica, el sevillano considera que la fábula es algo compuesto por el hombre para, entre otros fines, explicar la naturaleza de las cosas: "Fabulas poetae

22. Remite a Lucrecio (V 905 García Calvo).

quasdam delectandi causa finxerunt, quasdam ad natura rerum, nonnullas ad mores hominum interpretati sunt. Delectandi causa fictas, u teas, quas vulgo dicunt, vel quales Plautus et Terentius composuerunt” (*Etym.* I 40, 3 Oroz-Marcos).

Además, y contradiciendo a Varrón, Isidoro acepta la existencia de los seres prodigiosos, pues no acontecen contra la naturaleza, sino, en todo caso, contra la naturaleza conocida: “Portentum ergo fit non contra naturam, sed contra quam est nota natura. Portenta autem et ostenta, monstra atque prodigia ideo nuncupantur, quod portendere atque ostendere, monstrare et praedicare aliqua futura videntur” (*Etym.* XI 3, 2 Oroz-Marcos).

Estos seres existen por voluntad divina, ya que la naturaleza de todo lo creado es voluntad del Creador: “Portenta ese Varro ait quae contra naturam nata videntur: sed non sunt contra naturam, quia divina voluntate fiunt, cum voluntas Creatoris cuius conditae rei natura sit. Vnde et ipsi gentiles Deum modo Naturam, modo Deum appellant” (*Etym.* XI 3, 1 Oroz-Marcos).

Y dentro de ellos, los monstruos, término derivado de *monitus*, muestran de manera inmediata, tal y como su nombre indica, qué significado tiene algo (*Etym.* XI 3, 2 Oroz-Marcos). Si a esto sumamos la definición de alegoría como el recurso mediante el cual, diciendo una cosa, se quiere decir otra y, por último, que esas figuras mitológicas, a las que hace referencia al definir la fábula, reflejan para él lo humano a un nivel tropológico, ya sea como virtudes particulares, ya como abstracciones de otro tipo, nos encontramos con la Quimera, que, como hemos visto más arriba, equivale a las tres edades del hombre (*Etym.* I. 40, 4 Oroz-Marcos).